شاہ عبدالقادر دہلوی سے تعلیم و تربیت فرمائی۔ شاہ عبدالعزیز کے مرید اور نسیفہ ہوئے۔ سات سال تک امیر خان کے لشکر سے وابستہ رہے۔ اس کے بعد دہلی آئے اور بیعت و ارشاد کا سلسلہ شروع کر دیا۔ شاہ اسماعیل اور مولوی عبدالحی ایسے علمائے مطلقہ ارادت میں شامل ہوئے۔ اس کے بعد دو آہ کا دورہ کیا۔ شعبان ۱۲۳۹ھ (اپریل ۱۸۲۳ء) میں حج سے فارغ ہو کر آئے۔ جمادی الاخریٰ ۱۲۴۱ھ (۱۸۲۶ء) میں جہاد کے لیے روانہ ہوئے۔ ۲۴ ذی قعدہ ۱۲۴۶ھ (۶ مئی ۱۸۳۱ء) کو بالاکوٹ میں جام شہادت نوش کیا۔

سید صاحب کے یہ دونوں رسالے ان کی زندگی ہی میں شائع ہوئے تھے اور ان رسائل کے خاتمہ الطبع میں بالصراحت یہ بات بتائی گئی ہے کہ یہ دونوں رسالے سید احمد شہید کے افکار عالیہ ہیں۔

سید احمد شہید کے حالات اور تحریک پر کئی وقیع کتابیں شائع ہو چکی ہیں، جن میں غلام رسول امرکی "سید احمد شہید"

کتاب منزل لاہور ۱۹۵۲ء اور مولانا ابوالحسن ندوی کی "سیرت سید احمد شہید" کراچی ۱۹۷۵ء خاص طور سے قابل ذکر ہیں۔

سید صیانتہ الاناس عن وسیرۃ الخناس۔ از مولوی حیدر علی رامپوری (قلمی)، ورق ۲۶ الف و مخرونہ رضالائبریری رام پور

سید احمد شہید نے ایک مرتبہ اپنے مرید مولوی محمد شرف التوفیق ۱۲۴۴ھ/۱۸۲۸ء بن قاضی نعمت اللہ کے سامنے بھی

خاتمۃ الطبع کی عبارت درج ذیل ہے۔

”الحمد للہ کہ تفسیر الحمد کی ہندی زبان میں جو حضرت رئیس المؤمنین امام العارفین سید المسلمین قدوة السالکین پیر و مرشد حضرت سید احمد صاحب، نفع پہنچائے اللہ ہم کو اور ہم سب مسلمان بھائیوں کو ان کی بقا سے اور نازد کے فیض اور ارشاد ان کا۔

مولوی عبدالحی صاحب کے سامنے ان رسائل کا جو مطبوعہ نسخہ رہا ہے اس میں سنہ طبع بھی دیا ہے

جیسا کہ درج ذیل عبارت سے واضح ہے۔

”کیونکہ مقصود چھاپنے سے محض خیر خواہی جماعت مسلمین کی اور بہتری خواص و عام مؤمنین کی ہے نہ آرائش الفاظ کی۔ لہذا جو قلمی مولوی صاحب مدوح کا تھا۔ اگرچہ بعض مقام پر خلاف محاورہ ہووے بعینہ جمادی الآخرہ کی بائیسویں تاریخ ۱۲۳۷ھ (۱۸۲۲ء) میں علی باجوہ والصلوٰۃ والسلام طبع ہوا۔“

۱۔ حقیقت الصلوٰۃ (۲)، تفسیر سورہ الحمد (۳)، رسالہ اہل سنت کے عقائد (۴)، راہ نجات۔ ناقص

الاول ہمارے پیش نظر ہے اس کے ص ۴۱، ۴۲ سے یہ عبارت نقل کی ہے۔ یہ مجموعہ مولوی بدر علی کے چھاپے خانہ کلکتہ میں طبع ہوا۔

۲۔

”مالک یوم الدین“ کی تفسیر بطور نمونہ ملاحظہ ہو

مالک ہے جزا کے دن کا۔ جزا کا دن قیامت ہے اور اللہ کی مالکیت ہمیشہ ہے دنیا میں بھی اور آخرت میں بھی۔ مگر ان دونوں میں اتنا فرق ہے کہ دنیا میں بظاہر اور بھی مالک کہلاتے ہیں۔ گو وہ مالک

(بقیہ حاشیہ ملاً) المتوفی ۱۲۶۹ھ - ۵۲ - ۱۸۵۲ء نے مطبع مصطفائی لکھنؤ سے ۱۲۵۵ھ - ۱۸۳۹ء میں چھاپ کر شائع کیے۔ (سید احمد شہید کی تحریک کا اثر اندو ادب پر از مولوی عبدالحلیم چشتی مطبوعہ ”الرحیم“ حیدرآباد سندھ، ص ۶۵ فروری ۱۹۶۶ء)

۵۵ ایضاً، ص ۲۳، ۲۴

عاریت اور ناپائیدار ہے کیونکہ اصل مالک اللہ ہی ہے لیکن قیامت میں یہ عاریت کی مالکیت بھی اٹھ جاوے گی۔

یہ تفسیر موضوع اور انداز بیان دونوں اعتبار سے اہمیت رکھتی ہے۔“
یہاں ہم ایک بات کی طرف اشارہ کرنا ضروری سمجھتے ہیں کہ رسالہ حقیقت الصلوٰۃ میں جو ترجمہ سورہ الحمد کا دیا گیا ہے وہ شاہ عبدالقادر دہلوی کا ترجمہ ہے حالانکہ سید احمد شہید تفسیر الحمد میں ترجمہ مستقل طور سے کر چکے تھے اور یہ دونوں رسالے ایک ساتھ ان کی زندگی ۱۲۳۷ھ (۱۸۲۲ء) میں طبع ہوئے تھے سورہ الحمد کے دونوں ترجمے درج ذیل ہیں۔

سورہ الحمد کا ترجمہ جو رسالہ حقیقت الصلوٰۃ میں دیا گیا ہے وہ شاہ عبدالقادر دہلوی کا ہے سورہ الحمد کا ترجمہ جو تفسیر الحمد میں دیا گیا ہے
سب تعریف اللہ کو ہے جو صاحب سارے جہاں کا ہے بہت مہربان نہایت رحم والا۔ مالک انصاف کے دن کا۔ تجھی کو ہم بندگی کرتے ہیں اور تجھی سے مدد چاہتے ہیں، چلا ہم کو راہ سیدھی، راہ اون لوگوں کی جن پر تونے فضل کیا نہ جن پر غصہ ہوا اور نہ بھگنے والوں کی۔ سب حمد اللہ ہی کو ہے، پرورش کرنے والا ہے سارے جہانوں کا۔ بہت رحم والا۔ ہمیشہ کو رحم کرتا ہے۔ مالک ہے جزا کے دن کا۔ تجھی کو پوجتے ہیں ہم اور تجھی سے اعانت چاہتے ہیں ہم۔ بتلا ہم کو راہ سیدھی۔ اور اون کی جن پر فضل کیا تونے نہوے جن پر غصہ کیا اور نہ گمراہ۔

حقیقت الصلوٰۃ

سید احمد شہید نے نماز کی حقیقت اور اس کے اسرار و رموز پر یہ مختصر سا رسالہ نہایت سادہ اور سلیس زبان میں اپنے ایک فاضل مرید کو املا کرایا تھا۔ یہ رسالہ سید صاحب کی زندگی میں ۱۲۳۷ھ (۱۸۲۲ء) میں کلکتہ میں مولوی بدر علی کے چھاپے خانے میں چھپا تھا۔ مولف مخزن احمدی نے بھی اس کی

طرف اشارہ کیا ہے۔

امام المجاہدین کیفیت الصلوٰۃ بہ نتج کہ در رسالہ موسومہ بحقیقت الصلوٰۃ کہ مصنفہ آنحضرت است بیان فرمودہ۔
امام المجاہدین (سید احمد) نے نماز کی کیفیت ایک انداز سے حقیقت الصلوٰۃ نام کے رسالہ میں کہ جو حضرت (سید احمد) کا تصنیف کردہ ہے، بیان فرمائی ہے۔

اللہ صاحب کا استعمال عام ہے۔

چند مرکب مصادر۔ خلیفہ کرنا، حکم دینا۔ خلیفہ کر کے سب پر اوس کو حکم دیا۔ (ص ۱۱۲)

پاکیزگی کرنا۔ پہلے طہارت اور پاکیزگی کرے۔ (ص ۱۱۳)

جمع۔ طرف کی طرفوں (ص ۵)

سستی کی جمع سستیوں۔ مشقت میں ڈان نفس کا اوس کی سستیوں کے اوقات میں۔ (ص ۱۱۳)

حقیقت الصلوٰۃ میں الحاق

حقیقت الصلوٰۃ کا جو نسخہ ۱۲۳۷ھ (۱۸۲۲ء) میں سید احمد شہید کی زندگی میں مولوی بدر علی کے چھاپنے کے

میں کلکتہ میں اور بعد ازاں اس کی نقل مطبع مصطفائی لکھنؤ میں ۱۲۵۵ھ (۱۸۳۹ء) اور ۱۲۶۶ھ (۱۸۵۰ء) میں

شائع ہوئی ہے۔ ان مطبوعہ نسخوں میں یہ رسالہ دعلے قنوت پر ختم ہو جاتا ہے۔ مگر بعد میں اس رسالے میں اضافہ

ہوتا رہا ہے۔ رجب ۱۲۶۳ھ (۱۸۴۷ء) کا مکتوبہ نسخہ ہمارے پیش نظر ہے اس میں مندرجہ ذیل عنوانوں کا اضافہ ہے۔

(۱) آیۃ الکرسی (۲) اذان (۳) پانچ کلمے (۴) ایمان مجمل (۵) ایمان مفصل (۶) درود اور دعائیں

رسالہ حقیقت الصلوٰۃ مختلف مطابع میں مصنف کے نام کی صراحت کے بغیر چھپتا رہا ہے۔ اس وقت

تین نسخے مطبوعہ (۱) مطبع الطافی کان پور (۱۲۸۰ھ) باہتمام مولوی مسیح الزمان